1º O salário-mínimo profissional dos advogados é fixado pela presente

lei.

Art. 2º O salário-mínimo profissional, para os fins desta lei, é a

remuneração mínima obrigatória por serviços prestados com relação de emprego,

nos seguintes termos:

I – R$ 4.650,00 (quatro mil seiscentos e cinquenta reais), para um jornada

semanal de trinta e seis horas;

II – R$ 3.720,00(três mil, setecentos e vinte reais), para uma jornada

semanal de vinte horas;

Art. 3º O valor do salário mínimo profissional do advogado será reajustado:

I – no mês de publicação desta lei, pela variação acumulada do Índice

Nacional de Preços ao Consumidor (INPC), elaborada pela Fundação Instituto